
DG DISR 

Prot. Uscita del 13/02/2018 
1,urnero 0004909 
Ciassifica 

11111111111111111111111111 i 111 

fl ~v~ deth/,zo&/5iohe ~zicv~ 

@tin~~;, e fa~G 

Decreto di declaratoria eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nei territori della 
Regione Piemonte dal 21/03/2017 al 21/09/2017. 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. I 02, concernente, tra l'altro, gli interventi del 
Fondo di solidarietà nazionale a sostegno delle imprese agricole darmeggiate da calamità 
natnrali e da eventi climatici avversi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82, di adeguamento della normativa del Fondo di 
solidarietà nazionale, di cui al decreto legislativo n. 102/2004, per la conformità agli 
Orientamenti comunitari per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale 2007-2013 (2006/C 
319/01) e al regolamento (CE) 1857/2006, della Commissione, del 15 dicembre 2006; 

VISTI gli articoli 5, 6, 7 e 8 del medesimo decreto legislativo n. 102/04, nel testo modificato dal 
decreto legislativo n. 82/2008, che disciplinano gli interventi di soccorso, compensativi dei 
danni, nelle aree e per i rischi non assicurabili con polizze agevolate, assistite dal contributo 
dello Stato; 

VISTO, in pariicolare, l'articolo 6 che individua le procedure e le modalità per l'attivazione 
- degli interventi di soccorso su richiesta della Regione o Provincia Autonoma interessata, 

demandando a questo Ministero la dichiarazione del carattere di eccezionalità degli é.Venti 
avversi, la individuazione dei territori danneggiati e le provvidenze concedibili, noncné la 
ripartizione periodica delle risorse finanziarie del Fondo di solidarietà nazionale per consentire 
alle regioni la erogazione degli aiuti; 

VISTO il Regolarnento (UE) della Connnissione del 25 giugno 2014, n. 702/2014, che dichiara 
compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli I 07 e 108 del trattato snl 
funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e 
nelle zone rurali e che abroga il Regolamento della Commissione (CE) n. l 857 /2006; 

ESAMINATO in particolare l'articolo 25 del suddetto Reg. n. 702/2014, riguardar1te gli aiuti 
destinati a indennizzare i danni causati da avversità atmosferiche assimilabili a calamità natnrali; 

VISTO il decreto ministeriale 29 dicembre 2014, registrato alla Corte dei Conti in data 11 marzo 
2015, Reg.ne Provv. n. 623, e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, 
riguardante le disposizioni di cui al decreto legislativo 102/04 attuabili alla luce della nuova 
normativa in materia di aiuti di stato al settore agricolo e forestale, nonché il relativo decreto 
direttoriale applicativo 24 luglio 2015, pubblicato nel sito internet del Ministero; 

VISTA la ricezione del numero di aiuto comunicato in esenzione alla Commissione europea ai 
sensi del regolamento (UE) n. 702/2014, relativamente al decreto ministeriale 29 dicembre 2014 
e decreto direttoriale applicative 24 luglio 2015 sopracitati, rubricata al n.SA.49425 (2017 !X.A); 

1/7 



L, 

-Jr J//4vioh ~ /w~ c:f'/UCO~ 

CP~e~ 

VISTO l'articolo 15 comma 4 del decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito dalla legge 7 
aprile 2017 n. 45, integrato dall'articolo 43 comma 5-ter del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50 
convertito àalla legge 21 giugno 2017 n. 96 e dall'art,3 comma 17-bis del decreto-legge 20 
giugno 2017, n. 91 convertito dalla legge 3 agosto 2017 n. 123 dove è stabilito che "Le imprese 
agricole ubicate nelle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessate dagli eventi 
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nonché nelle Regioni Basilicata, Calabria, 
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, che hanno subìto danni a causa delle avversità 
atmosferiche di eccezionale intensità avvenute nel periodo dal 5 al 25 gennaio 2017, nonché le 
imprese agricole che hanno subito danni dalle gelate, dalle brinate e dalle nevicate eccezionali 
verificatesi nel mese di aprile 2017 e dalla eccezionale siccità prolungata delle stagioni 
primaverile ed estiva del 2017 e che non hanno sottoscritto polizze assicurative agevolate a 
copertura dei rischi, possono accedere agli interventi previsti per favorire la ripresa dell'attività 
economica e produttiva di cui all'articolo 5 del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102." 

ESAMINATA, alla luce della normativa soprarichiamata, la richiesta della Regione Piemonte di 
declaratoria per l'applicazione nei territori delle Province di Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, 
Novara, Torino, Verbano-Cusio-Ossola e Vercelli danneggiate dalla siccità dal 21/03/2017 al 
21/09/2017, delle provvidenze del Fondo di solidarietà nazionale; 

DATO ATTO alla REGIONE PIEMONTE di aver effettuato i necessari accertamenti dai quali 
risulta che gli eventi di cui alla presente richiesta ò declaratoria hanno assunto il -~arattere di 
eccezionalità di cui ali' art. 1, comma 2 del d.lgs. n. 102/04 e s.m.i.; 

RITENUTO di accogliere la proposta della REGIONE PIEMONTE di attivazione degli 
interventi compensativi del Fondo di solidarietà nazionale nelle aree colpite per effetto dei danni 
alle PRODUZIONI; 

DECRETA: 

Art.1 
(Declaratoria del carattere di eccezionalità degli eventi atmosferici) 

1. E' dichiarata l'esistenza del carattere di eccezionalità degli eventi calamitosi elencati a 
fianco delle sottoindicate province per i danni causati alle PRODUZIONI nei 
sottoelencati territori agricoli, in cui possono trovare applicazione le specifiche misure di 
intervento previste del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, nel testo modificato dal 
decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82: 

2/7 



'-jlf ~viok ~ ,fioduohe ~th 

cFknu»davi e ~t{, 

ALESSANDRIA : : SICCITA' DAL 21/03/2017 AL 21/09/2017 provvidenze di cui all'art. 
5 comma 2 lettere a), b ), e), d) nel territorio dei comuni di: 
ACQUI TERME, ALBERA LIGURE, ALESSANDRIA, 
ALFIANO NATTA, ALICE BEL COLLE, ALLUVIONI CAMBIO', 
ALTA VILLA MONFERRATO, ALZANO SCRIVIA, 
ARQUATA SCRNIA, AVOLASCA, BASALUZZO, BERGAMASCO, 
BERZANO DI TORTONA, BISTAGNO, 
BORGHETTO DI BORBERA, BORGORATTO ALESSANDRINO, 
BOSCO MARENGO, BOSIO, BOZZOLE, 
BRIGNANO-FRASCATA,CABELLA LIGURE, CAMAGNA 
MONFERRATO, CAMINO, CANTALUPO LIGURE, 
CAPRIATA D'ORBA, CARBONARA SCRIVIA, CAREZZANO, 
CARPENETO, CARREGA LIGURE, CARROSIO, CARTOSIO, 
CASAL CERMELLI, CASALE MONFERRATO, 
CASALEGGIO BOIRO, CASALNOCETO, CASASCO, 
CASSANO SPINOLA, CASSINE, CASSINELLE, CASTELLANIA, 
CASTELLAR GUIDOBONO, CASTELLAZZO BORMIDA, 
CASTELLETTO D'ERRO, CASTELLETTO D'ORBA, 
CASTELLETTO MERLI, CASTELLETTO MONFERRATO, 

_ CASTELNUOVO BORMIDA, CASTELNUOVO SCRNIA, 
CASTELSPINA, CAVATORE, CELLA MONTE, CERESETO, 
CERRETO GRUE, CERRINA MONFERRATO, CONIOLO, 
CONZANO, COSTA VESCOVATO, CREMOLINO, 
CUCCARO MONFERRATO, DENICE, DERNICE, 
FABBRICA CURONE, FELIZZANO, FRACONALTO, 
FRANCA VILLA BISIO, FRASCARO, FRASSINETO PO, 
FRESONARA, FRUGAROLO, FUBINE, GABIANO, GAMALERO, 
GARBAGNA, GAVAZZANA, GAVI, GIAROLE, GREMIASCO, 
GROGNARDO, GRONDONA, GUAZZORA, 
ISOLA SANT'ANTONIO, LERMA, LU, MAL VICINO, MASIO, 
MELAZZO, MERANA, MIRABELLO MONFERRATO, MOLARE, 
MOLINO DEI TORTI, MOMBELLO MONFERRATO, MOMPERONE, 
MONCESTINO, MONGIARDINO LIGURE, MONLEALE, 
MONTACUTO, MONTALDO BORMIDA, MONTECASTELLO, 
MONTECHIARO D'ACQUI, MONTEGIOCO, MONTEMARZINO, 
MORBELLO, MORNESE, MORSASCO, MURISENGO, 
NOVI LIGURE, OCCIMIANO, ODALENGO GRANDE, 
ODÀLENGO PICCOLO, OLNOLA, ORSARA BORMIDA, 
OTTIGLIO, OVADA, OVIGLIO, OZZANO MONFERRATO, 
PADERNA, PARETO, PARODI LIGURE, PASTURANA, 
PECETTO DI VALENZA, PIO VERA, PO MARO MONFERRATO, 
PONTECURONE, PONTESTURA, PONTI, 

3/7 



ASTI 

Jf ~/fr0r0t:io· oh/h /c0kucb ~icvt{; 

01/i070e4V'~i e ~bk 

PONZANO MONFERRATO, PONZONE, POZZOL GROPPO, 
POZZOLO FORMIGARO, PRASCO, PREDOSA, QUARGNENTO, 
QUATTORDIO, RICALDONE, RIVALTA BORMIDA, RIVARONE, 
ROCCA GRIMALDA, ROCCAFORTE LIGURE, 
ROCCHETTA LIGURE, ROSIGNANO MONFERRATO, 
SALA MONFERRATO, SALE, SAN CRISTOFORO, 
SAN GIORGIO MONFERRATO; 
SAN SALVATORE MONFERRATO, SAN SEBASTIANO CURO NE,. 
SANT'AGATA FOSSILI, SARDIGLIANO, SAREZZANO, 
SERRALUNGA DI CREA, SERRA VALLE SCRIVIA, SEZZADIO, 
SILVANO D'ORBA, SOLERO, SOLONGHELLO, 
SPIGNO MONFERRATO, SPINETO SCRIVIA, STAZZANO, STREVI, 
TAGLIOLO MONFERRATO, TERRUGGIA, TERZO, TICINETO, . 
TORTONA, TREVILLE, TRISOBBIO, VALENZA, VALMACCA, 
VIGNALE MONFERRATO, VIGUZZOLO, VILLADEATI, 
VILLALVERNIA, VILLAMIROGLIO, VILLAROMAGNANO, 
VISONE, VOLPEDO, VOLPEGLINO, VOLTAGGIO. 

: - SICCITA' DAL 21/03/2017 AL 21/09/2017 provvidenze di cui all'art. 
5 comma 2 lettere a), b ), e), d) nel territorio dei comuni di: 
AGLIANO TERME, ALBUGNANO, ANTIGNANO, ARAMENGO, 
ASTI, AZZANO D'ASTI, BALDICHIERI D'ASTI, BELVEGLIO, 
BERZANO DI SAN PIETRO, BRUNO, BUBBIO, 
BOTTIGLIERA D'ASTI, CALAMANDRANA, CALLIANO, 
CALOSSO, CAMERANO CASASCO, CANELLI, CANTARANA, 
CAPRIGLIO, CASORZO, CASSINASCO, 
CASTAGNOLE DELLE LANZE, CASTAGNOLE MONFERRATO, 
CASTEL BOGLIONE, CASTEL ROCCHERO, CASTELL'ALFERO, 
CASTELLERO, CASTELLETTO MOLINA, 
CASTELLO DI ANNONE, CASTELNUOVO BELBO, 
CASTELNUOVO CALCEA, CASTELNUOVO DON BOSCO, 
CELLARENGO, CELLE ENOMONDO, CERRETO D'ASTI, 
CERRO TANARO, CESSOLE, CHIOSANO D'ASTI, CINAGLIO, 
CISTERNA D'ASTI, COAZZOLO, COCCONATO, CORSIONE, 
CORTANDONE, CORTANZE, CORTAZZONE, CORTIGLIONE, 
COSSOMBRATO, COSTIGLIOLE D'ASTI, CUNICO, 
DUSINO SAN MICHELE, FERRERE, FONTANILE, FRINCO, 
GRANA, GRAZZANO BADOGLIO, INCISA SCAPACCINO, 
ISOLA D'ASTI, LOAZZOLO, MARANZANA, MARETTO, MOASCA, 
MOMBALDONE, MOMBARUZZO, MOMBERCELLI, MONALE, 
MONASTERO BORMIDA; MONCALVO, MONCUCCO TORINFS?_ 

4/7 
!~ 

I 



BIELLA 

CUNEO 

JR ~uok ~lh fa'"~ ~icoh 

cu0nen/tavi e ~/4 

MONGARDINO, MONTABONE, MONTAFIA, 
MONTALDO SCARAMPI, MONTECHIARO D'ASTI, 
MONTEGROSSO D'ASTI, MONTEMAGNO, 
MONTIGLIO MONFERRATO, MORANSENGO, 
NIZZA MONFERRATO, OLMO GENTILE, 
PASSERANO MARMORITO, PENANGO, PIEA, PINO D'ASTI, 
PIOVA' MASSAIA, PORTACOMARO, QUARANTI, REFRANCORE, 
REVIGLIASCO D'ASTI, ROATTO, ROBELLA, ROCCA D'ARAZZO, 
ROCCA VERANO, ROCCFIBTTA P ALAFEA, 
ROCCHETTA TANARO, SAN DAMIANO D'ASTI, 
SAN GIORGIO SCARAl\1PI, SAN MARTINO ALFIERI, 
SAN MARZANO OLIVETO, SAN PAOLO SOLBRITO, 
SCURZOLENGO, SEROLE, SESSAME, SETTIME, SOGLIO, 
TIGLIOLE, TONCO, TONENGO, V AGLIO SERRA, VALFENERA, 
VESIME, VIALE, VIARIGI, VIGLIANO D'ASTI, 
VILLA SAN SECONDO, VILLAFRANCA D'ASTI, 
VILLANOVA D'ASTI, VINCHIO. 

: - SICCITA' DAL 21/03/2017 AL 21/09/2017 provvidenze di cui all'art. 
5 comma 2 lettere a), b), c), d) nel territorio dei comuni di: 
ANDORNO MICCA, BENNA, BIELLA, BORRIANA, BRUSNENGO, 
CAMBURZANO, CANDELO, CAPRILE, CASTELLETTO CERVO, 
CERRETO CASTELLO, CERRIONE, COSSATO, DONATO, 
GAGLIANICO, GRAGLIA, LESSONA, MAGNANO, MASSAZZA, 
MONGRANDO, MOTTALCIATA, MUZZANO, NETRO, 
OCCHIEPPO SUPERIORE, PIATTO, PONDERANO, PRALUNGO, 
QUAREGNA, SALA BIELLESE, SALUSSOLA, SORDEVOLO, 
TOLLEGNO, TORRAZZO, VALDENGO, VERRONE, 
VIGLIANO BIELLESE, VILLANO V A BIELLESE, VIVERONE, 
ZUBIENA. 

: - SICCITA' DAL 21/03/2017 AL 21/09/2017 provvidenze di cui all'art. 
5 comma 2 lettere a), b ), c ), d) nel territorio dei comuni di: 
ACCEGLIO, AISONE, ARGENTERA, ARGUELLO, BAGNASCO, 
BAGNOLO PIEMONTE, BALDISSERO D'ALBA, BARGE, 
BASTIA MONDOVI', BATTIFOLLO, BELLINO, 
BEL VEDERE LANGHE, BENE VAGIENNA, BERGOLO, 
BERNEZZO, BONVICINO, BOSSOLASCO, BRA, BRIAGLIA, 
BRIGA ALTA, BRONDELLO, BROSSASCO, CAMERANA, 
CANALE, CANOSIO, CARAMAGNA PIEMONTE, CARRU', 
CARTIGNANO, CASTAGNITO, CASTELDELFINO, CASTELLAR, 

5/7 



NOVARA 

Jr Jl/4,ziò~~ ~ /zu~ ~/V~ 

cvk»~~ e ~ti 

CASTELLETTO STURA, CASTELLETTO UZZONE, 
CASTELLINO TANARO, CASTELMAGNO, 
CASTIGLIONE TINELLA, CELLE DI MACRA, 
CERESOLE D'ALBA, CERRETTO LANGHE, CERVASCA, CEVA, 
CHERASCO, CHIUSA DI PESIO, CIGLIE', CISSONE, CLAVESANA, 
CORTEMILIA, COSSANO BELBO, CRISSOLO, CUNEO, 
DEMONTE, DOGLIANI, DRONERO, ENVIE, FARIGLIANO, 
FEISOGLIO, FRABOSA SOPRANA, FRABOSA SOTTANA, 
FRASSINO, GAIOLA, GARESSIO, GORZEGNO, GOTTASECCA, 
GUARENE, IGLIANO, ISASCA, LEQUIO BERRIA, 
LEQUIO TANARO, LESEGNO, LEVICE, MACRA, 
MAGLIANO ALPI, MARGARITA, MARMORA, MARSAGLIA, 
MELLE, MOIOLA, MOMBARCARO, MOMBASIGLIO, 
MONASTERO DI VASCO, MONASTEROLO CASOTTO, 
MONDO VI', MONESIGLIO, MONTALDO DI MONDOVI', 
MONTEMALE DI CUNEO, MONTEROSSO GRANA, 
MONTEU ROERO, MONTEZEMOLO, MORETTA, MURAZZANO, 
NIELLA BELBO, NIELLA TANARO, NUCETTO, ORMEA, 
OSTANA, PAESANA, PAGNO, PAMPARATO, PAROLDO, 
PERLETTO, PEVERAGNO, PEZZOLO VALLE UZZONE, PIANFEI, 
PIETRAPORZIO, PIOZZO, PONTECHIANALE, PRADLEVES, 
PRAZZO, PRIERO, PRIOLA, PRUNETTO, RIFREDDO, ROASCHIA, 
ROASCIO, ROBILANTE, ROCCA CIGLIE', ROCCABRUNA, 
ROCCAFORTE MONDOVI', ROCCASPARVERA, RODDI, 
ROSSANA, SALE DELLE LANGHE, SALE SAN GIOVANNI, 
SALICETO, SALMOUR SALUZZO, SAMBUCO, SAMPEYRE, 
SAN BENEDETTO BELBO, SAN DAMIANO MACRA, 
SAN MICHELE MONDOVI', SCAGNELLO, SOMANO, 
SOMMARIV A DEL BOSCO, STROPPO, TORRE BORMIDA, 
TORRE MONDOVI', TORRESINA, VALDIERI, VALGRANA, 
VALMALA, VERDUNO, VICOFORTE, VILLANOVAMONDOVI', 
VINADIO, VIOLA. 

: - SICCITA' DAL 21/03/2017 AL 21/09/2017 provvidenze di cui all'art. 
5 comma 2 lettere a), b), c), d) nel territorio dei comuni cli: 
AGRATE CONTURBIA, AMENO, ARMENO, ARONA, BARENGO, 
BELLINZAGO NOVARESE, BOGOGNO, BORGO TICINO, 
BORGOMANERO, BRIGA NOVARESE, CARPIONANO SESIA, 
CASTELLETTO SOPRA TICINO, CAVALLIRIO, COMIGNAGO, 
CRESSA, CUREGGIO, DNIGNANO, FARA NOVARESE, 
FONTANETO D'AGOGNA, GATTICO, GHEMME, INVORIO, 

617 



,%,~vioMo ahtl/e /zv~érL/Ae ~r:cv/e, 

~:7~ef_avi, e /cne:Yh~ 
MARANO TICINO, MEZZOMERICO, MIASINO, OLEGGIO, 
OLEGGIO CASTELLO, POMBIA, ROMAGNANO SESIA, 
ROMENTINO, SIZZANO, SUNO, VAPRIO D'AGOGNA, 
V ARALLO POMBIA. 

TORINO : - SICCITA' DAL 21/03/2017 AL-21/09/2017 provvidenze di cui all'art. 
5 comma 2 lettere a), b), c), d), nel territorio dei comuni di: 
ALMESE, ANDEZENO, ANDRATE, ANGROGNA, BALANGERO, 
BARONE CANAVESE, BOBBIO PELLICE, BOSCONERO, 
BRICHERASIO, BROZOLO, BRUSASCO, CALUSO, CAMBIANO, 
CANDIOLO, CANISCHIO, CANTALUPA, CARAVINO, 
CASALBORGONE, CASTELLAMONTE, CAVOUR, CERES, 
CHIERI, CHIVASSO, CUCEGLIO, FENESTRELLE, FOGLIZZO, 
FROSSASCO, GROSCAVALLO, LA LOGGIA, LAURIANO, LEMIE, 
MASSELLO, MONTALENGHE, NOVALESA, ORIO CANAVESE, 
PECETTO TORINESE, PERO SA CANAVESE, PERRERO, 
PINEROLO, PISCINA, POIRINO, PRAGELATO, PRALI; 
PRALORMO, RIVA PRESSO CHIERI, RIV ALBA, ROLETTO, 
RORA', ROSTA, ROURE, SALZA DI PINEROLO, TORRE PELLICE, 
USSEAUX, USSEGLIO, VARISELLA, VILLAR PELLICE, 
VILLASTELLONE, VINOVO, VIRLE PIEMONTE, VIS CHE. 

VERBANO- : - SICCITA' DAL 21/03/2017 AL 21/09/2017 provvidenze di cui all'art. 
CUSIO-OSSOLA 5 comma 2 lettere a), b ), c), d), nel territorio dei comuni di: 

VERCELLI 

BEURA-CARDEZZA, CRAVEGGIA, CREVOLADOSSOLA, CRODO, 
DOMODOSSOLA, DRUOGNO, FORMAZZA, MONTECRESTESE, 
PIEDIMULERA, PIEVE VERGONTE, RE, 
SANTA MARIA MAGGIORE, STRESA, TOCENO, 
TRAREGO VIGGIONA, TRASQUERA, VARZO, VILLADOSSOLA, 
VILLETTE, VOGOGNA. 

: - SICCITA' DAL 21/03/2017 AL 21/09/2017 provvidenze di cui all'art. 
5 comma 2 lettere a), b), e), d), nel territorio dei comuni di: 
GATTINARA, ROASIO . 

. Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 
ROMA, lì " \ 

I \k'\Ì)/~! ~ 

7/7 

t\ 1,, I :t;-..~1 ]\ , \,:,q,I, n!pq fartma 
\ \ \ \_, \ 
\ l \ 
\J \,. 


